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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Consolidado 
 

Dezembro/2024 Exercício: 2024 
 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Previsão 
Inicial 

 

Previsão 
Atualizada 

 

Receitas 
Realizadas 

 

Saldo 
 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) = (c - b) 

Receitas Correntes (I) 
 

52.495.503,04 
 

64.767.584,27 
 

68.041.874,91 
 

3.274.290,64 

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  
 

5.262.280,00 
 

6.265.707,42 
 

6.542.764,25 
 

277.056,83 

  Receita de Contribuições  
 

1.165.000,00 
 

1.212.571,00 
 

1.255.048,98 
 

42.477,98 

  Receita Patrimonial 
 

296.000,00 
 

509.463,95 
 

1.583.648,63 
 

1.074.184,68 

  Receita Agropecuária 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita Industrial 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita de Serviços  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Transferências Correntes  
 

45.191.813,04 
 

55.658.012,20 
 

57.454.804,83 
 

1.796.792,63 

  Outras Receitas Correntes  
 

580.410,00 
 

1.121.829,70 
 

1.205.608,22 
 

83.778,52 

Receitas de Capital (II) 
 

821.000,00 
 

5.448.632,80 
 

1.830.765,65 
 

-3.617.867,15 

  Operações de Crédito  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Alienação de Bens  
 

20.000,00 
 

609.000,00 
 

609.200,00 
 

200,00 

  Amortização de Empréstimos  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Transferências de Capital  
 

801.000,00 
 

4.839.632,80 
 

1.221.565,65 
 

-3.618.067,15 

  Outras Receitas de Capital  
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 
 

53.316.503,04 
 

70.216.217,07 
 

69.872.640,56 
 

-343.576,51 

Operações de Crédito/ Refinanciamento (IV) 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Operações de Crédito Internas  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Mobiliária 
 

  
 

  
 

  
 

  

    Contratual 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Operações de Crédito Externas  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Mobiliária 
 

  
 

  
 

  
 

  

    Contratual 
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 
 

53.316.503,04 
 

70.216.217,07 
 

69.872.640,56 
 

-343.576,51 

Déficit (VI) 
 

  
 

  
 

3.257.319,13 
 

  

TOTAL (VII) = (V + VI) 
 

53.316.503,04 
 

70.216.217,07 
 

73.129.959,69 
 

2.913.742,62 

Saldos de Exercícios Anteriores 
 

  
 

8.802.396,78 
 

8.802.396,78 
 

  

  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Superávit Financeiro 
 

  
 

8.802.396,78 
 

8.802.396,78 
 

  

  Reabertura de Créditos Adicionais  
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Dotação 
Inicial 

 

Dotação 
Atualizada 

 

Despesas 
Empenhadas 

 

Despesas 
Liquidadas 

 

Despesas 
Pagas 

 

Saldo da 
Dotação 

 

(e) 
 

(f) 
 

(g) 
 

(h) 
 

(i) 
 

(j) = (f-g) 
 

Despesas Correntes (VIII) 
 

50.824.021,78 
 

64.479.538,08 
 

62.629.393,18 
 

62.011.932,34 
 

61.447.919,61 
 

1.850.144,90 

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

25.956.011,87 
 

27.621.357,80 
 

27.513.916,29 
 

27.513.916,29 
 

27.513.916,29 
 

107.441,51 

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

24.868.009,91 
 

36.858.180,28 
 

35.115.476,89 
 

34.498.016,05 
 

33.934.003,32 
 

1.742.703,39 

Despesas de Capital (IX) 
 

1.776.910,00 
 

14.539.074,91 
 

10.500.566,51 
 

3.225.326,96 
 

3.018.546,96 
 

4.038.508,40 

  Investimentos 
 

1.508.740,00 
 

14.150.679,37 
 

10.112.172,04 
 

2.836.932,49 
 

2.630.152,49 
 

4.038.507,33 

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida  
 

268.170,00 
 

388.395,54 
 

388.394,47 
 

388.394,47 
 

388.394,47 
 

1,07 

Reserva de Contingência (X) 
 

715.571,26 
 

0,86 
 

  
 

  
 

  
 

0,86 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X) 
 

53.316.503,04 
 

79.018.613,85 
 

73.129.959,69 
 

65.237.259,30 
 

64.466.466,57 
 

5.888.654,16 

Amortização da Dívida / Refinanciamento ( XII) 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida Interna  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Dívida Mobiliária  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Outras Dívidas  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida Externa 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Dívida Mobiliária  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Outras Dívidas  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII) 
 

53.316.503,04 
 

79.018.613,85 
 

73.129.959,69 
 

65.237.259,30 
 

64.466.466,57 
 

5.888.654,16 

Superávit ( XIV) 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 
 

53.316.503,04 
 

79.018.613,85 
 

73.129.959,69 
 

65.237.259,30 
 

64.466.466,57 
 

5.888.654,16 

Reserva do RPPS 
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Consolidado 
 

Dezembro/2024 Exercício: 2024 
 

 

Inscritos 
 

 

Em Exercícios 
Anteriores 

 

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício Anterior 

 

Liquidados 

 

Pagos 

 

Cancelados 

 

Saldo a Pagar 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) 
 

(f) = (a+b-d-e) 
 

Despesas Correntes 
 

175.180,00 
 

972.415,44 
 

884.096,59 
 

884.096,59 
 

183.598,85 
 

79.900,00 

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

175.180,00 
 

972.415,44 
 

884.096,59 
 

884.096,59 
 

183.598,85 
 

79.900,00 

Despesas De Capital 
 

3.348.149,91 
 

2.142.231,88 
 

3.612.389,34 
 

3.612.389,34 
 

  
 

1.877.992,45 

  Investimentos  
 

3.348.149,91 
 

2.142.231,88 
 

3.612.389,34 
 

3.612.389,34 
 

  
 

1.877.992,45 

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização Da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL 
 

3.523.329,91 
 

3.114.647,32 
 

4.496.485,93 
 

4.496.485,93 
 

183.598,85 
 

1.957.892,45 
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Consolidado 
 

Dezembro/2024 Exercício: 2024 
 

 

Inscritos 
 

 

Em Exercícios 
Anteriores 

 

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício Anterior 

 

Pagos 

 

Cancelados 

 

Saldo a Pagar 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) = (a+b-c-d) 
 

Despesas Correntes 
 

182.997,77 
 

1.473.910,10 
 

1.437.803,21 
 

219.104,66 
 

  

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

327,46 
 

237.428,25 
 

237.426,81 
 

328,90 
 

  

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

182.670,31 
 

1.236.481,85 
 

1.200.376,40 
 

218.775,76 
 

  

Despesas De Capital 
 

135.730,73 
 

141.657,52 
 

266.175,24 
 

11.213,01 
 

  

  Investimentos  
 

135.730,73 
 

141.657,52 
 

266.175,24 
 

11.213,01 
 

  

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização Da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL 
 

318.728,50 
 

1.615.567,62 
 

1.703.978,45 
 

230.317,67 
 

  
          

 

ARENÁPOLIS - MT, 20 de setembro de 2025 

 

       

 

EDERSON FIGUEIREDO 
Prefeito 

 

MARIA FERNANDES BEATO 
Contadora 

 

WEIMAR PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Finanças 
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